MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 5/2024
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA QUATORZE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, via web-
conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à
convocação  realizada  através  do  OFÍCIO  Nº  60/2024/SEXP/CCGARQ,  encaminhado  em  10/10/24.
Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1.   Prof. Ricardo Socas Wiese  , 2. Profª.   Soraya Nór  ,
3.    Alexandre dos Santos  ,   4.    Profª. Michele Fossati,   5. Prof. Rafael Prado Cartana, 6. Prof. Filipe Bassan
Marinho Maciel, 7. Rodrigo Gonçalves dos Santos  ,    8. Prof.     Raphael Grazziano  , 9. Prof.     Daiane de Sena
Brisotto, 10. Bernardo Yelre Reinert, 11. Isabela Simon Alves. Ausências justificadas: 1  . Prof.   João Paulo
Schwerz  ,   2  .  Profª.    Vanessa Casarin,   3. Prof.    Otávio Augusto Alves da Silveira,   4. Eduardo Brundo de
Oliveira, 5. Talita Dalla Rosa, 6.   Profª.   Patrícia Biasi Cavalcanti.   Ausências injustificadas: 1. Prof.   Rodrigo
Almeida Bastos. ITEM 01 – Informes: Foi informado pelo Prof. Ricardo sobre a “SEMANARQ 2024.2”que
ocorre entre os dias 10 e 18 de outubro. Foi informado também sobre a eleição para a Coordenação do
Curso cujo registro das candidaturas ocorrerá até o dia 24/10/24 a o pleito ocorrerá no dia 13/11/24,
das 9h às 17h. ITEM 02 – Apreciação da Ata nº 4/2024 referente à reunião de 12/9/24: Ata APROVADA
por  unanimidade e  será  encaminhada aos membros para  assinatura  digital;  ITEM 03 – Apreciação
processo  nº  23080.032344/2024-16  -  Exame  de  Avaliação  de  Aproveitamento  Extraordinário  de
Estudos disciplina ECV-5647 “Estática e Sistemas Estruturais  I”  -  Julio Miranda Pureza (22100584):
Conforme dispõe o Art. 4º da Resolução nº 005/CUn/2001de 29 de maio de 2001, o respectivo parecer,
FAVORÁVEL  à  continuidade  do  processo,  foi  lido,  analisado  e  devidamente  APROVADO  por
unanimidade. Em seguida, o processo será encaminhado ao Departamento de Engenharia Civil  (ECV)
para providências. ITEM 04 – Apreciação de pedidos de ajuste de matrículas extemporâneas: Foram
lidas as petições encaminhadas pelas alunas, fora do prazo para solicitação de ajustes excepcionais de
matrículas, com suas justificativas e documentos comprobatórios e, após discussão, foram DEFERIDOS:
Matr. nº 17103913 (Caroline de Oliveira Branco) – solicita cancelamento de matrícula no semestre atual
da  disciplina  ECV5648  e  sua  aprovação  fica  condicionada  a  entrega  de  novo  requerimento  com
justificativas  condizentes  com a  documentação  médica  apresentada;  Matr.  nº 24208684  (Giovanna
Colacioppo) – solicita cancelamento de matrícula no semestre atual da disciplina EGR5611; ARQ5631;
ARQ5621; ITEM 05 – Possibilidade de criação de horários de atendimento da Coordenação; Falta de
vagas  na disciplina de CAAD; Diferença de planos de ensino de turmas de uma mesma disciplina
(pontos incluídos pelo CALA): A membra Isabela Simon Alves, representando os discentes do curso,
solicita que a Coordenação do Curso crie um horário de atendimento presencial para os alunos. Prof.
Ricardo disse que no momento, devido a outras demandas, não consegue estabelecer um horário fixo
para atendimento. Isabela também relatou a falta reiterada de vagas na disciplina EGR5607 (Introdução
ao CAAD) o que estaria criando um gargalo no curso e alunos estão chegando ao final do curso sem

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

poder  cursar  esta  disciplina.  Prof.  Ricardo se  dispôs a  conversar  com o professor  da disciplina  e  o
Departamento de Expressão Gráfica (EGR) para abertura de novas vagas para o próximo semestre, se
preciso. O membro Bernardo Yelre Reinert relata uma falta de sincronicidade de diferentes turmas de
uma mesma disciplina cujos planos de ensino e bordagens são bem diferentes, o que acaba, segundo
ele, prejudicando os alunos. Profª Soraya falou que os professores têm independência e a questão deve
ser tratada no âmbito dos departamentos que ofertam as disciplinas. Com a finalização do PPC, que
embasará o novo currículo,  muitas  destas  questões serão sanadas.  Nada mais  havendo a  tratar,  às
quinze horas e cinquenta e cinco minutos, a reunião foi encerrada e  eu, Maicon Willian Alves, lavrei a
presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Ricardo Socas Wiese (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Samuel Steiner dos Santos (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Alexandre dos Santos (suplente)

6 Profª Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Michele Fossati (suplente)

8 Prof. Rafael Prado Cartana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

9     Prof. Renato Tibiriçá Saboya (suplente)

10 Prof. Rodrigo Almeida Bastos

11     Prof. Luís Roberto Marques da Silveira (suplente)

12 Prof. Filipe Bassan Marinho Maciel

13     Prof.ª Maristela Moraes de Almeida (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Raphael Grazziano

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof.ª Vanessa Casarin (EGR)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

21     Prof.ª Patrícia Biasi Cavalcanti (EGR/ suplente)

22 Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira (ECV)

23     Prof.ª Daiane de Sena Brisotto (ECV/ suplente)

1 Maicon Willian Alves (secretário)

		2024-12-04T10:11:11-0300

		2024-12-04T10:25:57-0300

		2024-12-04T10:48:46-0300

		2024-12-04T11:02:15-0300

		2024-12-04T11:37:10-0300

		2024-12-05T10:04:18-0300

		2024-12-05T21:27:39-0300

		2024-12-07T06:55:45-0300

		2024-12-11T17:13:57-0300

		2024-12-12T08:02:18-0300

		2024-12-12T10:38:42-0300